entre aquéllos que repudiaban la aplicación del Derecho romano y aquellos otros que identificaban la expresión del proemio de los Fueros con el Derecho romano, el canónico o con ambos a la vez.

Entre los autores que rechazan la aplicación en Aragón del sistema romano, podemos citar al más antiguo de los juristas aragoneses, Antic de Bages, quien afirmaba que el Derecho romano no se aplicaba en Aragón, pero a continuación decía: «nec accipiuntur ir Aragonia sive sunt accepte, nisi quatenus foris non contradicunt et usibus Aragoniae». De lo aquí transcrito no aparece, sin embargo demasiado claro, cuál es el sentido que deba darse a las palabras de este autor, puesto que si bien más adelante afirmaba que «ideo dictae romanae leges, non ligant Hispaniam», antes había dicho que «aliquando recurritur ad rationem scriptam in legibus romanorum, non tamen ut leges, sed tamquam rationem scriptam» (6).

No encontramos otro autor aragonés que se pronuncie en el mismo sentido que el que acabamos de citar, porque si bien Molino entiende que en Aragón los fueros se consideran derecho común, añade que el *ius commune* no se aplica sino cuando falta disposición concreta en el fuero (7) y lo mismo podemos decir de Portoloes, quien rechaza la alegación del Derecho romano en Aragón cuando existe disposición relativa al caso que se debate en el Fuero y añade que cuando los estatutos hablan de Derecho común debe entenderse que se refiere a los fueros aragoneses que en este Reino se consideran Derecho común (8).

(6) ANTIC DE BAGES. Citado por MARTON Y GAVIN en el prólogo a los *Tratados de sucesiones intestadas y de Los consortes en la misma cosa y fideicomiso legal, según los fueros de Aragón*, Zaragoza, 1888, pág. LXIX, “ius romanum in Aragonia non accipitur nec habetur pro ratio, nec dicte leges romanas ligant Hispania, nec accipiuntur in Aragonia sive sint accepte, nisi quatenus foris non contradicunt et usibus Aragonia”. “Aliquando recurritur ad rationem scriptam in legibus romanorum, non tamen ut leges, sed tanquam rationem scriptam; sed fori Aragonum dicunt ad naturalem sensum hominum et non ad leges esse recurrendum quae odiosae sunt Regibus Hispaniae, quia superioratem imperii romani non moverunt cum ipsi sint Imperatores et succedant Gotis, quibus data fuit Hispania libera, sine subiectione imperii romani, et ideo Gotis primam legem quam in Hispania condiderunt, sic statuerunt, ut qui legem romanorum allegaret, morte, periret, et ideo dictae romanae leges, non ligant Hispaniam”.